## AGOBARDI LIBER APOLOGETICUS \*

## PRO FILIIS LUDOVICI PII IMPERATORIS ADVERSUS PATREM.

I: Audite hæc, omnes gentes, audiat terra et plenitudo ejus a solis ortu usque ad occasum, ab aquilone et mari, et sciunt et recogitant pariter domni et imperatoris Ludovici filios juste fuisse et esse indignatos, et bene sentire et intendere ad expurgandum paternum palatium a sordibus facinorum et iniquis factionibus, et regnum ab amarissimis et tumultuosis inquietudinibus; tantum ut inter eos germana fides et fraterna sinceritas Deo digna et omni

fidei populo beneplacita persistat et inviolabiliter perseveret.

II. Igitur cum prædictus dominus et imperator quietus esset in domo, et florens in palatio suo, cum adhuc b juvenem conjugem sub sui reverentia custodiret, et c secundum Apostolum, uxorium debitum illi persolveret, in processu vero dierum cum cœpissent hæc primum tepescere, deinde frigescere, ac per hoc et d mulier resolvit in lasciviam. cessan-

## BALUZII NOTÆ.

\* Huic libro nullus est titulus in veteri codice. Itaque istum facere placuit. Est enim revera Apologeticus pro Lothario fratribusque ejus adversus Ludovicum Pium.

b *Juvenem conjugem*, Juditham, postremam Ludovici Pii conjugem, Caroli Calvi matrem, quam Ludovicus duxit anno 819.

c *Secundum Apostolum*. Exstat hæc Pauli admonitio ad maritos in capite septimo epistolæ primæ ad Corinthios. Adeo autem magnæ auctoritatis est hic locus, ut dein statutum fuerit in synodo Liptiensi, dirimendum esse matrimonium, si vir ejus sit

frigiditatis, ut uxori debitam reddere non possit, ut observatum est ad epistolam 81 Lupi Ferrariensis.

d *Mulier resolvit in lasciviam*. Ea fuit bellorum civilium occasio. Judith Augusta plurimum auctoritatis habebat apud Ludovicum, ut conjux. Movit istud bitem Lothario, dum gratiam illam novæ ferret impatienter. Conquisitis ergo causis querelarum, obiectum est mulieri crimen adulterii. Forte Bernardus comes maxima apud eam gratia flagrabat. Hinc vulgatum, hunc esse qui thorum Augusti commaculaverit. Et quia obtrectatio et livor pronis auribus accipiuntur, ut Tacitus observavit, sparsa primum apud

tibus licitis conversa imo adversa ad illicita, adscivit sibimet aptas personas ad perpetranda turpia, et primum latenter, deinde impudenter. Cognoverunt autem hoc initio pauci, deinde plures; ad postremum autem multitudo palatii, et regni, ac finium terræ, quam rem irridebant minores, dolebant majores, omnes autem clari viri intolerandum judicantes. Concitati itaque sunt spiritus filiorum imperatoris rationabili zelo, videntes maculatum stratum

A paternum, sordidatum palatium, confusum regnum, et obscuratum nomen Francorum, quod hactenus clarum fuerat in toto orbe. Et surgentes singuli uno et pio consensu in emundatione scelerum, conveniunt simul; et <sup>a</sup> aliis comprehensis, <sup>b</sup> aliis effugatis, <sup>c</sup> auctricæ vero malorum exclusa a palatio, inclusa custodiae, mutato habitu regali, <sup>d</sup> induto habitu sanctimoniali, reddiderunt patrem quieti et <sup>e</sup> aliquantulæ honestati. Cumque per nimiam filiorum

## BALUZII NOTÆ.

nonnullos opinio hæc, magna illico fama surrexit. Ventum est ad arma. Capta mulier, et in monasterio conclusa. Bernardus sibi fuga consuluit. Theganus in capite 36 de Gestis Ludovici Pii: « Et voluerunt dominum imperatorem de regno expellere: quod prohibuit dilectus æquivocus filius ejus. Supradicti impii objicientes ei multa contraria, dixerunt Judith reginam violatam esse a quodam duce Bernardo, qui erat de stirpe regali, et domini imperatoris ex sacro baptismate filius. Mentientes omnia, suscipientes reginam Judith, eamque vi velantes, et in monasterium mittentes. »

<sup>a</sup> *Aliis comprehensis.* Conrado nimirum et Rudolfo, reginæ fratribus, ut idem Theganus tradit. Item Heriberto Bernardi fratre, et Odone consobrino illius, ut est in Vita Ludovici Pii.

<sup>b</sup> *Aliis effugatis,* præcipue vero Bernardo duce; qui fuga sibi consulens, in Marcam Hispanicam, cujus ipsi custodia commissæ erat, se contulit. Annales Fuldenses ad annum 830: « Commotio contra imperatorem a primoribus Francorum in Compendio exorta propter Bernardum, quem in palatio esse noluerunt. Quo inde depulso atque fugato, in gratiam cum eo redierunt. » Auctor Vitæ Ludovici Pii: « Adfuit etiam Bernardus, qui modo prædicto, fugiendo se salvans, diu in finibus Hispaniæ exulaverat. »

<sup>c</sup> *Fines Hispaniæ dicit, id est, Marcam Hispanicam, quæ nunc Catalonia dicitur; ob hoc dicta confinium Hispaniæ, quod tum temporis ea Hispaniarum portio pertineret ad regnum Francorum, ut alibi dictum est a nobis. Sed de Bernardo, quoniam occasio incidit, res potere videtur ut nonnulla dicamus, ne qui tot motum ac bellorum occasio fuit, diutius lateat in obscuro. Virum magnæ nobilitatis fuisse hinc constat, quod eum Theganus tradit ex stirpe regali ortum esse, et Ludovici Pii imperatoris ex sacro baptismate filium. Filium fuisse constat Gulielmi comitis, qui monasterium Gellonense fundavit in prima Narbonensi, quod nunc ex ipsius nomine vocatur monasterium sancti Gulielmi de Desertis. Anno 820 Bera comite Barcinonensi dejecto ob crimen majestatis, Bernardus ei comitatus præfectus est ab imperatore Ludovico Pio. Anno undecimo imperii Ludovici (id est, anno 824, ut manifeste colligitur ex Eginhardo), Kaleudis Julii, uxorem in Aquigranensi palatio duxit Duodenam, nobilissimam feminam; exque ea biennio post suscepti filium Willelmum, natum iii Kalend. Decembris. Interim furentibus Ludovici filii adversus Juditham reginam, filiumque ejus Carolum, civiliæque bella meditantibus, Ludovicus, « ut subsidium aliquod in aula haberet (Transcribo hic, et quidem lubens, verba magni viri Petri de Marca, archiepiscopi Parisiensis ex libro tertio Marce Hispanicæ), consiliorum suorum participem et regni administrum, Bernardum quemdam ducem Septimaniæ, inquit Nithardus, in supplementum sibi assumens, camerarium constituit, eique Carolum commendavit, secundumque a se in imperio præfecit. At vero quidam ex aulicis perfidi, tres fratres eo sceleris adegerunt, ut coacta valida rebellium manu, de pellendo a regno patre cogitarent. Odio quæsitus color, Bernardi comitis cum Juditha familiaritas, quam in perversum interpretabantur, cum tamen ex muneris palatini necessitate sequeretur, tum quia Ber-*

nardus datus erat rector Carolo. » Hactenus Marca. Pulsus ergo Bernardus, Barcinonem se contulit anno 830. Sed anno sequenti revocatus est a Ludovico, et pristino honori redditus. Anno 842 nova prole auctus est xii Kal. Aprilis; quo die Duodena alterum Bernardo filium peperit apud Ucetiam civitatem in prima Narbonensi. Cum autem bellum exarsisset inter filios Ludovici, Bernardus in partes transgredi noluit. Hinc mota Caroli ira. Tandem cum Tolosam venisset Carolus anno 844, Bernardum ad se accersit, nihilque ab eo mali suspicantem occidit, ut tradit auctor Annalium Fuldensium. Sed plenus hanc cædem exsequitur Odo Aribertus, cujus hoc nobis fragmentum ex veteri codice pro singulari sua humanitate suppeditavit vir clarissimus Gulielmus Masnavius senator Tolosanus. « Pace itaque cum sanguine eucharistico separatim per regem et comitem firmata et obsignata, Bernardus comes Tolosanus ex Barcinonensi Tolosam venit, et regem Carolum in cœnobio sancti Saturnini juxta Tolosam adoravit. Cumque rex manu læva, tanquam sublevandi gratia, comitem apprehendisset, altera pugione in latus ejus adacto eum crudeliter interemit, non sine crimine fidei et religionis violatæ, nec sine suspicione patrati parricidii. Filius quippe Bernardi vulgo credebatur, et os ejus mire ferebat, natura adulterium maternum prodente. Post tam nefandam necem, rex de solio sanguine maculato discedens, et pede cadaver percussus, sic exclamavit: Væ tibi, qui thalamum patris mei et domini tui foedasti. » Vide Catellum in Historia comitum Tolosanorum cap. 8.

<sup>e</sup> *Auctrice malorum.* Juditha Augusta

<sup>d</sup> *Induto habitu sanctimoniali.* Actum istud anno 830, ut patet ex Vita Ludovici Pii. Sed tamen adnotandum est, eam tamenetsi velum sibi super caput posuerit (seu volens id fecit, ut tradit auctor Vitæ Ludovici, sive per vim, ut Theganus scribit), attonsam non fuisse. Inclusa autem fuit in monasterio sanctæ Radegundis Pictaviensis. Illic femina tot tantæque pietatis argumenta præbuit sanctimonialibus, ut illæ publice profiterentur velle se Augustæ exemplum sequi. Ita enim docet auctor Annalium Metensium: « Quæ in Pictavensem urbem compulsæ est ire, ibique in monasterio Sanctæ Crucis est retrusa: ubi et ipsa Domino nostro Jesu Christo studiosissime famulari die noctuque totis nisibus studuit; atque inibi Domino famulantibus ita placuit, ut omnes profiterentur se eam velle imitari. »

<sup>e</sup> *Aliquantulæ honestati.* Illic fuit belli civilis prætextus: Deonestari palatium adulterio Augustæ cum Bernardo; quod adeo publicum esset, ut ne silentio quidem aut dissimulatione tegi posset. Purgandum palatium a sordibus facinorum; et Ludovicum reddendum menti ac dignitati suæ, ac si demeratus fuisset uxoris beneficio. Porro, Lotharium non debere ferre tantum dedecus paterno nomini illatum. Auctor Vitæ Ludovici: « Oportere ergo dicebant bonum filium indigne ferre dedecus paternum, ablatique e medio, restituere patrem et menti et dignitati; et hoc agentem non solum fama virtutis prosequeretur, sed etiam amplificatio regni terrestris, hoc nomine prætextentes culpam. Illis ergo incitamentis affectus juvenis, etc. »

remissionem bene acta dissolverentur, per carnalium blandimenta et cupidorum scelestos favores, atque indecoras adulationes, iterum mulier, tanquam legitima domina, revocata est in palatium, et praelata consiliis et consiliariis; cujus instigationibus mutata est mens rectoris, et cœpit duris cornibus ventilare filios, et conturbare populos. Sicque factum est inauditum antea mortalibus, ut non tam persecuti injuste sustinerent persecutiones, quam persecutores invitati et coacti exercerent, et non solum exercerent, sed et sustinerent, dum violentissime in diversa et contraria juramenta compelluntur.

III. Attendite et videte si factum est unquam hujusmodi. Juratum est ergo imperatori seniori, et eodem jubente iidem ipsi juraverunt imperatori juniori; et iterum ipso faciente, aliqui ex ipsis juraverunt regi fratri, et ad postremum pone omnes compulsi sunt jurare puero. Et ne ibi quidem remansit. Sed quasi nihil horum fuisset, adhuc exorta sunt juramenta. Nunquid super his non

## BALUZII NOTÆ.

\* *Revocata est in palatium*, anno 851, ut tradit auctor Vitæ Ludovici, et auctor Annalium S. Bertini. Æquissimum sane erat ut Juditha, quæ injuste ac sine lege et iudicio ei ablata fuerat, ut tradit auctor eorumdem Annalium, Ludovico restitueretur. Itaque misit qui eam ex Aquitania reducerent. Quam tamen conjugis honore non est dignatus, inquit auctor Vitæ ejus, donec se legali præscripto modo ab objectis purgaret. Congregata ergo synodo apud Noviomagum ad Vahalm fluvium, jussione imperatoris, et apostolica auctoritate, mense Octobri, cum nullus adversus eam accusator existeret, illaque se jurejurando purgasset secundum legem Francorum, judicatum est ab episcopis eam reddi marito debere velut legitimam conjugem. Auctor Annalium S. Bertini ad annum 851: « Ad quod placitum domina imperatrix, sicut jussum fuerat, veniens, et in conspectu domni imperatoris ac filiorum ejus assistens, de cunctis se objicientibus purificare velle aiebat. Perunctatusque est populus, si quislibet in eam aliquod crimen objicere vellet. Cumque nullus inventus esset qui quodlibet illi malum inferret, purificavit se secundum judicium Francorum de omnibus quibus accusata fuerat. » Auctor Annalium Metensium: « Postea tenuit imperator placitum suum mense Octobrio in villa Niumaga. In eodem ergo placito, per auctoritatem apostolicam, et per consensum episcoporum, consideratum et canonicè definitum est ut imperator suam reciperet conjugem. » Infra: « Peracto quoque placito in Niumaga, imperator inde reversus, ad Aquasgrani palatium ad hiemandum pervenit; ubi et suam conjugem prædictam Judith imperatricem recepit, atque eam pristino honori restituit. » Theganus capite 37: « Inde venit dominus imperator Aquis ad sedem suam; et supradicta conjux venit ibi obviam ei: quam honorifice suscepit, jubente Gregorio Romano pontifice cum aliorum episcoporum justo iudicio. » Hunc Thegani locum laudat illustrissimus archiepiscopus Parisiensis in libro tertio Marce Hispanicæ, ut ostendat Juditham marito redditam fuisse iudicio ecclesiastico, non autem ex decreto conventus publici. Hæc sunt ejus verba: « Enim vero quia velo imposito detrusa fuerat in monasterium, poenitentiae publicæ causa, post crimen per sacramenta dilutum, necesse erat ut poenitentiae indictio injusta rescinderetur. Id autem fieri non poterat auctoritate regia, ex decreto conventus publici, sed iudicio et potestate ecclesiastica. Quod factum